
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 29.12.2021 № 4238-п 

О внесении изменений в постановление  

Брянской городской администрации      

от 11.02.2019 №380-п «Об утверждении 

муниципальной программы города 

Брянска «Развитие градостроительства 

на территории  города Брянска»  

 

 

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 22.12.2021 № 507 «О бюджете городского округа город 

Брянск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации                             

от 11.02.2019 № 380-п «Об утверждении муниципальной программы города 

Брянска «Развитие градостроительства на территории города Брянска» (в 

редакции постановлений Брянской городской администрации от 30.12.2019 

№4428-п, от 30.12.2019   №4444-п, от 13.08.2020 № 2061-п, от 07.10.2020 

№2620-п, от 03.11.2020 №2992-п,от 29.12.2020 №3683-п, от 20.01.2021 

№63-п, от 22.01.2021  №103-п, от 04.06.2021 №1682-п, от 12.08.2021 

№2430-п, от 17.09.2021 №2817-п, от 26.10.2021 №3287-п, от 27.12.2021 

№4164-п) (далее – постановление), следующие изменения: 

-изложить приложение к постановлению «Муниципальная 

программа города Брянска «Развитие градостроительства на территории 

города Брянска» в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

consultantplus://offline/ref=11D7D118DEAA4874F2AA8B3D72E26110E9FDD2E3C9986CBBD3177A520B392208EF2F9FB98A6E2BA713E2D2AC726BCC0EsE4BG


2 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации               

в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городской администрации Холину М.Э. 

 

 

Глава администрации                              А.Н. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
Приложение  

к постановлению Брянской  

городской администрации 

от 29.12.2021 № 4238-п 

 

 

«Приложение  

к постановлению Брянской  

городской администрации 

                                                                                 от 11.02.2019 №380-п 
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДА БРЯНСКА 
 

 

 

РАЗВИТИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА  

 НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА БРЯНСКА  

  

 

 

 

 
Управление по строительству и развитию  

территории города Брянска 

 

 

 

 
Город Брянск 

 

2022 

 

 

 



4 
 

ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы города Брянска 

«Развитие градостроительства 

 на территории города Брянска» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Развитие градостроительства на территории 

города Брянска» 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Управление по строительству и развитию 

территории города Брянска 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление капитального строительства»            

г. Брянска 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Перечень проектов, реализуемых в 

рамках муниципальной программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

 

1.Регулирование градостроительной 

деятельности, создание здоровой и 

сбалансированной среды обитания людей, 

ограничение вредного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду посредством 

проведения градостроительных                   

мероприятий, улучшения экологической                 

обстановки, развитие инженерной, транспортной 

и социальной инфраструктур на 

территории  города Брянска. 

1.1.Реализация единой государственной 

политики в сфере градостроительства на 

территории города Брянска. 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2019-2024 годы 

Объем средств, предусмотренных 

на реализацию муниципальной 

программы 

Всего – 321 492 874,85 рублей, в том числе: по 

годам реализации 

2019 год – 46 681 416,78 рублей; 



5 
 

2020 год – 48 131 071,70 рублей; 
2021 год – 57 197 251,52 рублей; 

2022 год – 55 518 894,00 рублей; 

2023 год – 55 958 742,39 рублей; 

2024 год – 58 005 498,46 рублей.  

 Из них: 

- за счет средств бюджета города Брянска – 

321 492 874,85 рублей, в том числе 

2019 год – 46 681 416,78 рублей; 

2020 год – 48 131 071,70 рублей; 
2021 год – 57 197 251,52 рублей; 

2022 год – 55 518 894,00 рублей; 

2023 год – 55 958 742,39 рублей; 

2024 год – 58 005 498,46 рублей.  

 

Объем средств, предусмотренных 

на реализацию проектов, 

реализуемых в  рамках 

муниципальной программы 

Всего – 0,00 рублей. 

в том числе: по годам реализации 

2019 год – 0,00  рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 
2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей.  

 

Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

1.Доля утвержденных документов по 

вопросам                            градостроительного 

развития территории города Брянска, к 

общему                   количеству поданных 

документов, оформленных в соответствии                             

с требованиями законодательства (процент): 

2019 год -95,30;  

2020 год - 95,30;  

2021 год - 95,30; 

2022 год - 95,30;  

2023 год - 95,30;  

2024 год -95,30. 

2.Выдача документов по вопросам 

градостроительного развития                        

территорий города Брянска (штук): 

2019 год -10 500,00;  

2020 год – 7 350,00;   



6 
 

2021 год – 7 350,00;  

2022 год – 7 350,00;     

2023 год – 7 350,00;  

2024 год – 7 350,00. 

 

 

 

 

 

Начальник финансово- 

хозяйственного отдела                                                     О.Н. Атрощенко 
 

 

Начальник Управления по строительству  

и развитию территории города Брянска                          М.В. Коньшаков 

 

Заместитель Главы  

городской администрации                   М.Э. Холина 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Таблица №1  

                                                                                                                                                     

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях 

(индикаторах) основных мероприятий (проектов)  

 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

Два года, 

предшествующие 

отчетному году 

 

2021 2022 2023 2024 

 

2019 

факт 

 

2020 

факт 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы   

1.Доля утвержденных документов по вопросам 
градостроительного развития территории города Брянска, к 

общему количеству поданных документов, оформленных 

в соответствии с требованиями законодательства. 

% 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3 

2.Выдача документов по вопросам 
градостроительного развития территорий города 

Брянска. 

шт. 10 500,00 7 350,00 7 350,00 7 350,00 7 350,00 7 350,00 

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)  

Реализация единой государственной политики в сфере градостроительства на территории городского 

округа город Брянск 

 

3.Приобретение компьютерной техники. Единиц  техники 25 9 18 11 11 11 



8 
 

4.Количество утвержденной документации по планировке 
территории  в сфере архитектуры и градостроительства. 

шт. 3 1 18 1 1 1 

5.Доля введенных в эксплуатацию объектов, 

передаваемых в муниципальную собственность 
города Брянска, после проведенного 

капитального ремонта, строительства и 

реконструкции, к общему количеству 
находящихся  в работе объектов, передаваемых в 

муниципальную собственность города Брянска, 

согласно, утвержденных перечней объектов 
капитального строительства и ремонта. 

% 53,9 42,3 30,00 30,00 30,00 30,00 

6.Исполнение исковых требований на основании 

вступивших в законную силу судебных актов, 

обязательств бюджета. 

Шт. 1 1 8 - - - 

7.Развитие кадрового потенциала, 

переподготовка и повышение квалификации 

персонала. 
 

Количество 

сотрудников 
- 3 1 1 1 1 

8.Разработка и утверждение типовых проектных 

решений на нестационарные торговые объекты 

на территории городского округа город Брянск 

Шт. - - 1  - - 

9.Обеспечение мероприятий по решению прочих 

вопросов органов местного самоуправления 

% 100 - - - - - 

10.Актуализация генерального плана Количество - - 1 - - - 

11.Внесение изменений в Правила 

землепользования и застройки города Брянска 

Шт. - - - 1 - - 

12. Разработка программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры 

городского округа город Брянск 

Шт. - - - 1 - - 

Начальник финансово-хозяйственного отдела                                                                                                   О.Н. Атрощенко 
 

Начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска                                       М.В. Коньшаков 

 

Заместитель Главы городской администрации                                                                 М.Э. Холина 



9 
 

 

Таблица №2  

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 
 

 

п/

п 

Муниципальная  

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие 

(проект), 

направление 

расходов, 

мероприятие 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем средств на реализацию, рублей Связь с 

показателями 

(индикаторами) 

основных 

мероприятий 

(проектов) 

(порядковый 

номер показателя) 

Г
Р

Б
С

 

М
П

 

Т
и

п
 

ст
р
у

к
ту

р
н

о
го

 

эл
ем

ен
та

 
С

тр
у

к
ту

р
н

ы
й

 

эл
ем

ен
т 

Н
Р

 

2022 год  2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Муниципальная 

программа   

«Развитие 

градостроительства  

на территории 

города Брянска» 

 

009 09 x x x 55 518 894,00 55 958 742,39 58 005 498,46 

 

 

 

1-12 

Средства бюджета 

города Брянска 
009 09 x x x 55 518 894,00 55 958 742,39 58 005 498,46 



10 
 

Итого x x x x x 55 518 894,00 55 958 742,39 58 005 498,46 

 

Реализация единой 

государственной 

политики в сфере 

градостроительства 

на территории 

города Брянска, в 

т.ч.: 

009 09 0 x x 55 518 894,00 55 958 742,39 58 005 498,46 

1-12 

Средства бюджета 

города Брянска 
009 09 0 x x 55 518 894,00 55 958 742,39 58 005 498,46 

Итого x x x x x 55 518 894,00 55 958 742,39 58 005 498,46 

1 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

009 09 4 01 80040 38 572 115,66 39 976 681,45 41 443 329,39 

1-2 

Средства бюджета 

города Брянска 
009 09 4 x x 38 572 115,66 39 976 681,45 41 443 329,39 

Итого x x x x x 38 572 115,66 39 976 681,45 41 443 329,39 

2 
Учреждение, 

осуществляющее 
009 09 4 01 80740 16 397 111,68 15 982 060,94 16 562 169,07 

5 



11 
 

функции и 

полномочия в 

сфере капитального 

строительства 

Средства бюджета 

города Брянска 
009 09 0 x x 16 397 111,68 15 982 060,94 16 562 169,07 

Итого x x x x x 16 397 111,68 15 982 060,94 16 562 169,07 

3 

Развитие кадрового 

потенциала, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации 

персонала 

 

009 09 4 01 81400 30 000,00 0,00 0,00 

7 

Средства бюджета 

города Брянска 
009 09 0 x x 30 000,00 0,00 0,00 

Итого x x x x x 30 000,00 0,00 0,00 

4 

Мероприятия в 

сфере архитектуры 

и 

градостроительства 

009 09 4 01 83310 224 666,66 0,00 0,00 

11 

Средства бюджета 009 09 0 x x 224 666,66 0,00 0,00 



12 
 

города Брянска 

Итого x x x x x 224 666,66 0,00 0,00 

 

Мероприятия в 

сфере архитектуры 

и 

градостроительства 

009 09 4 01 83310 295 000,00 0,00 0,00 

12 

 
Средства бюджета 

города Брянска 
009 09 0 x x 295 000,00 0,00 0,00 

 Итого x x x x x 295 000,00 0,00 0,00 

  

 

Начальник финансово-хозяйственного отдела                                                                                               О.Н. Атрощенко 
 

 

Начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска                                   М.В. Коньшаков 

 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.Э.Холина  



13 
 

Приложение №1 

 

Характеристика текущего состояния градостроительной  

деятельности города Брянска.  

 

Управление по строительству и развитию территории города                 

Брянска (далее-Управление)  является отраслевым                                                

(функциональным) органом Брянской городской администрации,                           

осуществляющим исполнительно-распорядительные функции  по комплексному 

развитию территории города Брянска, направленные              на решение текущих 

и перспективных задач социально-экономического развития города Брянска с 

учетом экологических, природных, историко-культурных и иных особенностей, 

совершенствование среды жизнедеятельности граждан, регулирование 

градостроительных   отношений на территории города Брянска, улучшение 

архитектурного    облика города Брянска и реализацию полномочий в области   

градостроительной деятельности. 

В своей работе Управление использует следующие механизмы                 

по улучшению рейтинга инвестиционного климата в области строительства: 

- утверждение нормативно-правовых документов, регулирующих 

градостроительную деятельность на территории города Брянска; 

- сокращение сроков оказания муниципальных услуг и улучшение 

качества их предоставления; 

- получение застройщиком исчерпывающей информации о земельном участке 

(градостроительных регламентах, установленных обременениях) для проведения 

его всесторонней оценки;  

- создание единой базы данных, необходимой для принятия взвешенных 

градостроительных решений. 

Основными стратегическими документами, определяющими 

градостроительную политику и регулирующими вопросы градостроительства, 

являются Генеральный план города Брянска и Правила землепользования и 

застройки города Брянска. 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДА БРЯНСКА 

 

Основным стратегическим документом, определяющим 

градостроительную политику, является Генеральный план города Брянска.  

Проектные решения Генерального плана города Брянска являются 

основанием для разработки документации по планировке территории города, а 

также территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов 

строительства, развития транспортной, инженерной и социальной инфраструктур. 

В настоящее время осуществляется реализация проектных предложений, 

содержащихся в Генеральном плане города Брянска, в частности: 

1. Развитие улично-дорожной сети: 



14 
 

- проводятся работы по реконструкции 2 очереди  Литейного моста   в 

Бежицком районе; 

- проводится реконструкция магистрали городского значения                      

ул. Авиационной – ул. Ульянова, соединяющей Советский и Бежицкий районы 

города Брянска на участке от пер. Пилотов до ул. Бурова;  

- ведется строительство магистрали городского значения и защитной 

дамбы на участке от железнодорожного вокзала Брянск–1 Володарского района 

до проспекта Московского Фокинского района города Брянска со строительством 

моста через реку Десна в сторону ул. Горького. 

 

2. Строительство социальных объектов. 

 

Положения Генерального плана предусматривают решение проблем 

неравномерности размещения детских дошкольных учреждений, школ на 

территории города. 

В перечень объектов капитального строительства и объектов 

недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд города Брянска, на 

2021 год по Управлению включено 21 стройка муниципального заказа, в том 

числе: 14 объектов коммунального хозяйства; 1 объект дошкольного 

образования; 2 объекта общего образования, 1 объект дополнительного 

образования, 2 спортивных объекта, 1 приют для безнадзорных животных. 

Бюджетные инвестиции в капитальное строительство и реконструкцию 

объектов для муниципальных нужд в 2021 году по Управлению предусмотрены в 

сумме  854,00 млн.рублей (на 01.08.2021 освоено 403,82 млн. рублей), в том 

числе:  

- бюджет города – 62,53 рублей (на 01.08.2021 освоено                                  

17,24 млн. рублей);  

- областной бюджет – 198,44 млн. рублей (на 01.08.2021 освоено                 

83,72 млн. рублей);  

- федеральный бюджет – 593,04 млн. рублей (на 01.08.2021 освоено 302,86 

млн. рублей). 

В т.ч. в рамках национальных проектов доведены лимиты бюджетных 

ассигнований на капитальные вложения в строительство (реконструкцию) 

объектов для муниципальных нужд в сумме 453,26 млн. рублей, в т.ч.: 

- «Образование» - 215,03 млн. рублей; 

- «Демография» - 138,96 млн. рублей; 

- «Культура» - 78,65 млн. рублей; 

- «Жилье и городская среда» - 20,62 млн. рублей. 

В рамках муниципальной программа «Развитие образования в городе 

Брянске»: 

1. Ведется строительство объектов:  



15 
 

- «Детский сад по ул. им. О.Н. Строкина в районе старого аэропорта в 

Советском районе г. Брянска», планируемый сроком ввода в эксплуатацию в 2021 

году; 

- «Школа в мкр. № 4 в Советском районе г. Брянска», планируемый 

сроком ввода в эксплуатацию в 2022 году; 

2. Выполнено проектирование объекта:  

- «Школа в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком районе города 

Брянска». 

В рамках муниципальной программы «Поддержка и сохранение культуры 

и искусства в городе Брянске» ведется строительство объекта с планируемым 

сроком ввода в эксплуатацию в 2021 году: 

- «Реконструкция здания МБУДО «Детская школа искусств № 3                      

им. Г.В. Свиридова» (г. Брянск, ул. К. Цеткин, д. 21)». 

 

3. Строительство многоквартирных жилых домов 

 

На территории города Брянска являются действующими 88 разрешений на 

строительство многоквартирных жилых домов общей площадью квартир 811 

879,28 кв.м, количество квартир – 14 091. 

За 2021 год на территории города Брянска выданы 3 разрешения на 

строительство МКД общей площадью квартир 25 561,31 кв.м, количество квартир 

– 424. 

В 2021 году планируется ввести в эксплуатацию 28 многоквартирных 

жилых дома общей площадью квартир 254 952,27 кв.м, количество квартир – 4 

462. В настоящее время введено в эксплуатацию 11 многоквартирных жилых 

дома общей площадью квартир 91 991,6 кв.м, количество квартир – 1 643. 

Всего на территории бывшего аэропорта выдано 59 разрешений на 

строительство многоэтажных жилых домов, из них в стадии строительства 

находятся 29 домов общей площадью квартир 334 873,4 кв.м, количество квартир 

– 6 140. Введено в эксплуатацию 33 дома (из них 3 не в полном объеме, т.е. по 

очередям) общей площадью квартир 319 060,4 кв.м, количеством квартир – 6 077. 

Всего на территории района по ул. Флотской выдано 24 разрешения на 

строительство многоэтажных жилых домов. Являются действующими 

разрешения на строительство 9 многоквартирных жилых домов общей площадью 

квартир 109 410,97 кв.м, количество квартир – 2 016. Введены в эксплуатацию 15 

многоквартирных жилых дома общей площадью квартир 145 890,7 кв.м, 

количеством квартир – 2 938. 

 

4. Документация по планировке территории 

 

С 2009 года по настоящее время за счет бюджетных средств и средств 

инвесторов разработано и утверждено 87 проектов планировки                                  

и планировочной документации территории. 



16 
 

При утверждении проектов планировки территории города Брянска все 

решения принимаются с учетом перспективного развития улиц и дорог.  

В настоящее время на часть территорий улично-дорожной сети города 

Брянска разработана и утверждена следующая проектная документация: 

-магистрали городского значения на участке от железнодорожного вокзала 

Брянск–1 Володарского района до проспекта Московского Фокинского района 

города Брянска, содержащего проект межевания указанной территории; 

- транспортной развязки под путепроводом через железнодорожные пути 

станции Брянск-1 в Володарском районе города Брянска; 

- магистраль городского значения по ул. Ульянова, на участке                     

от пересечения с ул. Бурова до перспективной транспортной развязки на 

пересечении с ул. Почтовой (включая перспективный путепровод через 

железнодорожные пути) в Бежицком районе города Брянска; 

- проект планировки реконструкции Литейного моста через реку Десна в 

Бежицком районе города Брянска» от места пересечения                         ул. 

Академика Сахарова и ул. Делегатской до места пересечения ул. Литейной и ул. 

22 Съезда КПСС; 

-проект планировки по ул. Ильи Иванова.  

Распоряжением Брянской городской администрации от 07.04.2021 №242-р 

(в редакции постановления от 04.08.2021 №665-р) утвержден состав временной 

комиссии по рассмотрению документации по планировке территории бывшего 

аэропорта в Советском районе города Брянска и внесению в данную 

документацию изменений. 

В настоящее время проведено 3 заседания временной комиссии, 

результатом действия которой территория бывшего аэропорта разделена на 3 

этапа разбивки освоения данной территории. 

ООО «Акварель» разработало документацию по планировке территории 

бывшего аэропорта в части 1-го и 2-го этапа. 

Документация в части 1-го этапа в настоящее время находится в стадии 

утверждения (назначены публичные слушания на 22 сентября 2021 года). 

Документация в части 2-го этапа находится в стадии доработки. 

 

 

ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДА 

БРЯНСКА  

Решением Брянского городского Совета народных депутатов                       

от 26.07.2017 №796 утверждены Правила землепользования и застройки города 

Брянска. 

Принятые Правила землепользования и застройки города Брянска 

являются документом, необходимым для упорядочивания градостроительной 

деятельности и оптимизации землепользования города Брянска, формирующим 

общие принципы развития разных функциональных зон города в пределах 

установленных регламентов. По сути, Правила землепользования и застройки 



17 
 

являются дополнением Генерального плана города Брянска, некой развернутой 

«легендой» его основных положений. 

За текущий год в Правила землепользования и застройки города Брянска в 

целях совершенствования нормативной правовой базы внесены следующие 

изменения: 

В части дополнения основным видом разрешенного использования: 

- «Обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и смежных с 

ней областях» зона застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж-3), зона 

застройки многоэтажными жилыми домами (Ж-4); зона объектов 

административно-делового, социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения (О-1), зона коммунально-складских объектов (П-2), для оформления 

правоустанавливающих документов                   на земельные участки с учетом их 

фактического использования, и обслуживания всех постов наблюдения за 

загрязнением атмосферы. 

В части дополнения условно разрешенными видами использования: 

- «Обеспечение обороны и безопасности» зона застройки 

индивидуальными жилыми домами (Ж-1), зона промышленных предприятий (П-

1), зона коммунально-складских объектов (П-2), в целях установления видов 

разрешенного использования согласно действующему Классификатору видов 

разрешенного использования земельных участков; 

- «Обеспечение научной деятельности», зона промышленных предприятий 

(П-1), зона коммунально-складских объектов (П-2),  для строительства объектов в 

рамках реализации инвестиционных проектов  АО «Брянский автомобильный 

завод»; 

-«Автомобилестроительная промышленность» зона промышленных 

предприятий (П-1), для строительства объектов в рамках реализации 

инвестиционных проектов АО «Брянский автомобильный завод»; 

-«Приюты для животных» зона объектов транспортной инфраструктуры 

(Т-2), для создания приюта для содержания безнадзорных животных. 

В части установления территориальных зон: 

- О-1 Зона объектов административно-делового, социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения в пределах земельного расположенного по 

адресу: Брянская область, г. Брянск, тер. Бывшего аэропорта, для строительства 

объекта федерального значения «Пристройка к административному зданию 

УФНС России по Брянской области»;  

- П-3 Зона промышленные предприятия и коммунально-складские 

объекты в отношении земельных участков, расположенных по адресу: Брянская 

область, г.Брянск, ул. Сталелитейная, 1, для строительства объектов в рамках 

реализации инвестиционных проектов АО «Брянский автомобильный завод». 

В части снятия ограничений диапазона допустимых отклонений 

предельных параметров разрешенного строительства «минимальная площадь 

земельных участков – не более чем на 20%» при формировании земельных 

участков под существующими объектами жилищного строительства в целях 



18 
 

устранения причин, послуживших основанием для приостановления (отказа) 

государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество.  

В части оснований и порядка рассмотрения вопроса о внесении 

изменений в Правила землепользования и застройки города Брянска             
в связи с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Вышеуказанные внесения изменений не являются исчерпывающими,                        

05.04.2021 вступил в силу Приказ Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № П./0412                          «Об 

утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 

участков» (далее - Классификатор). 

Внесение изменений в Правила осуществляется в соответствии                        

со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Управлением в проектных организациях были запрошены коммерческие 

предложения для заключения муниципального контракта               по приведения 

Правил с действующим Классификатором, средняя стоимость работ составила 

225 000 руб. 

В части приведения Правил с действующим Классификатором считаем 

целесообразным заложить финансирование на 2022 год  

Кроме того, после внесения изменений в Приказ Росавиации                          

от 31.11.2019 №1589-п «Об установлении приаэродромной территории аэродрома 

Брянск» в части внесения изменений в седьмую подзону приаэродромной 

территории аэродрома Брянск Департаментом промышленности, транспорта и 

связи Брянской области и    АО «Международный аэропорт «Брянск» 

потребуется внесение изменений в Правила землепользования и застройки города 

Брянска.  

 

ИЗМЕНЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

1. Изменение порядка проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 

территории города Брянска 

 

За прошедший и настоящий года Управлением проводилась процедура 

публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности согласно 

новому нормативному правовому акту «Положение о порядке проведения 

общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории города Брянска», утвержденного 

Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 26.02.2020 №137. 

Согласно вышеуказанному порядку участниками публичных слушаний 

могут быть только непосредственно правообладатели или проживающие лица на 

рассматриваемых и близлежащих территориях. 



19 
 

В связи с принятием постановления Брянской городской администрации 

от 17.02.2021 №372-п «Об утверждении порядка привлечения и использования 

денежных средств на организацию и проведение общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проектам решений о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства» за текущий год  в бюджет 

города Брянска за организацию и проведение публичных слушаний поступило 

59280, 00 тыс. рублей. 
Одним из важных этапов в порядке проведения публичных слушаний 

стало проведение экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и их размещение в целях удобства и для обеспечения шаговой 

доступности для граждан в районных администрациях города Брянска, где 

заинтересованные лица смогут получить консультацию и внести свои 

предложения по рассматриваемым вопросам. 

В связи с необходимостью проведения публичных слушаний как минимум 

в каждом административном районе города Брянска, особенно актуальным для 

реализации данных полномочий и упрощения процедуры проведения публичных 

слушаний является внедрение интернет-портала общественных обсуждений (ОО) 

или публичных слушаний (ПС), которое позволит: осуществлять размещение на 

портале градостроительной документации; осуществлять размещение на портале 

экспозиций проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях 

или публичных слушаниях; определять состав участников, которые могут быть 

допущены к общественным обсуждениям и т.д. 

Таким образом, Управление считает целесообразным приобретение 

вышеуказанного программного продукта, что в перспективе позволит сократить 

сроки реализации национальных проектов и уменьшить расходы денежных 

средств из бюджета города, а также сделает процедуру общедоступной, даже в 

условиях запрета на проведение массовых мероприятий, ввиду непрерывной 

круглосуточной работы портала,                          и «прозрачной» для граждан, 

которые, в свою очередь, смогут принять активное участие в жизни нашего 

города. 

 

2. Создание комфортного визуального пространства    на территории 

города Брянска. 

В целях создания комфортного визуального пространства с учетом 

необходимости сохранения и дальнейшего развития внешнего архитектурного 

облика застройки города Брянска Управлением проведена работа по разработке 

типовых архитектурных решений нестационарных торговых объектов, в том 

числе в составе остановочных комплексов, для размещения на территории 

муниципального образования городской округ город Брянск. 



20 
 

В настоящее время подготовлен проект постановления Брянской 

городской администрации об утверждении типовых архитектурных решений 

нестационарных торговых объектов. 

Принятие данного нормативно-правого акта позволит привести к 

единообразию внешний облик нестационарных торговых объектов, размещаемых 

на территории муниципального образования городской округ город Брянск, даст 

толчок к созданию безопасной, удобной среды территории муниципального 

образования в отношении размещения нестационарных торговых объектов. 

 

В целях развития градостроительной деятельности, Управление 

считает необходимым: 

- продолжить работу по анализу вносимых изменений                                  в 

Федеральное законодательство Российской Федерации, совершенствованию 

нормативно-правовой базы в области градостроительной деятельности 

осуществление внесения изменений в действующие административные 

регламенты, с целью реализации полномочий в соответствии с действующим 

законодательством; 

- проанализировать территорию города Брянска с целью эффективного 

использования земель для массового жилищного строительства; 

- внести изменения в Правила землепользования и застройки города 

Брянска, утвержденные Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 26.07.2017 №796 после внесения изменений в Приказ Росавиации от 

31.12.2019 №1589-П «Об установлении приаэродромной территории аэродрома 

Брянск»; 

- рассмотрение возможности выделения финансирования на плановый 

период 2022-2023 годов на разработку местных нормативов градостроительного 

проектирования муниципального образования город Брянск, на выполнение 

работ по разработке специализированной системы с геоинформационной 

составляющей - «Интернет портал общественных обсуждений и публичных 

слушаний»; внесение изменений в Правила землепользования и застройки города 

Брянска, утвержденные Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 26.07.2017 №796. 

 

 

Начальник финансово- 

хозяйственного отдела                                                     О.Н. Атрощенко 
 

 

Начальник Управления по строительству  

и развитию территории города Брянска                          М.В. Коньшаков 

 

Заместитель Главы 

городской администрации                                              М.Э. Холина 

 



21 
 

 

Приложение №2 

 

Методика 

расчета показателей 

 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

1. Показатель «Доля утвержденных документов по вопросам                            

градостроительного развития территории города Брянска, к общему                   

количеству поданных документов, оформленных в соответствии                             

с требованиями законодательства» определяется ответственным                        

исполнителем муниципальной программы. 

             Gz 

Dg  = --------  X 100%, где 

             Gк 

Dg – доля утвержденных документов по вопросам градостроительного 

развития территории города Брянска, к общему количеству поданных  

документов, оформленных в соответствии с требованиями законодательства; 

 

Gz – доля утвержденных документов по вопросам градостроительного       

развития территории города Брянска; 

 

Gk – общее количество поданных документов, оформленных в 

соответствии с требованиями законодательства. 

 

2. Показатель «Выдача документов по вопросам градостроительного 

развития территорий города Брянска» – определяется ответственным 

исполнителем муниципальной программы, исходя из количества обращений 

заявителей  в адрес Управления. 

 

Показатели (индикаторы) основных 

мероприятий (проектов) 

 

3. Показатель «Приобретение компьютерной техники» выражается      в 

количестве приобретенной техники. 

4. Показатель «Количество утвержденной документации по планировке 

территории в сфере архитектуры и градостроительства» определяется ответственным 

исполнителем муниципальной программы. 

5. Показатель «Доля введенных в эксплуатацию объектов, передаваемых в 

муниципальную собственность города Брянска, после проведенного 

капитального ремонта, строительства и реконструкции,        к общему  количеству 



22 
 

находящихся в работе объектов, передаваемых         в муниципальную 

собственность города Брянска, согласно утвержденным перечням объектов 

капитального строительства и ремонта» 

           Zk 

Dz  = --------  X 100%, где 

           Zo 

Dz – доля введенных в эксплуатацию объектов, передаваемых                      

в муниципальную собственность города Брянска, после проведенного  

капитального ремонта, строительства и реконструкции, к общему  количеству 

находящихся в работе объектов, передаваемых                            в муниципальную 

собственность города Брянска, согласно утвержденных перечней объектов 

капитального строительства и ремонта; 

Zk –количество введенных в эксплуатацию объектов, передаваемых                     

в муниципальную собственность города Брянска, после проведенного               

капитального ремонта, строительства и реконструкции; 

Zo – общее количество находящихся в работе объектов, передаваемых                 

в муниципальную собственность города Брянска, согласно утвержденного 

перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, 

приобретаемых для муниципальных нужд города Брянска, на 2020 год            и на 

плановый период 2021 и 2022 годов. 

6. Показатель «Исполнение исковых требований на основании 

вступивших в законную силу судебных актов, обязательств бюджета» 

выражается в количестве оплаченных судебных решений. 

7. Показатель «Развитие кадрового потенциала, переподготовка          и 

повышение квалификации персонала» выражается в количестве сотрудников, 

прошедших обучение. 

8. Показатель «Разработка и утверждение типовых проектных решений на 

нестационарные торговые объекты на территории города Брянска выражается в 

количестве утвержденных проектов. 

9. Обеспечение мероприятий по решению прочих вопросов органов                 

местного самоуправления - определяется ответственным исполнителем 

муниципальной программы на основании Решения Брянского городского Совета 

народных депутатов от 28.02.2018 № 922 «О внесении изменений 

в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2017 N 896 



23 
 

«О бюджете города Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов». 

10. Показатель «Актуализация генерального плана» выражается в 

количестве   утвержденных нормативно правовых актов». 

11. Показатель «Внесение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Брянска» выражается в количестве утвержденного проекта 

решения Брянского городского Совета народных депутатов. 

12. Показатель «Разработка программы комплексного развития 

социальной инфраструктуры городского округа город Брянск» выражается в 

принятии нормативного правового акта Брянского городского Совета народных 

депутатов. 

 

 

 

Начальник финансово- 

хозяйственного отдела                                                     О.Н. Атрощенко 
 

 

Начальник Управления по строительству  

и развитию территории города Брянска                          М.В. Коньшаков 

 

Заместитель Главы  

городской администрации                                             М.Э. Холина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


